
 

 

COPIA 

 

 

 

Comune di Guardistallo 

Prov. Pisa 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 64 del 16.09.2020 
 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA ACCESSO ALLA SCUOLA 

PRIMARIA M.  LODI PER EMERGENZA COVID-19. - PRESA D'ATTO DEL 

VERBALE DI    SOMMA   URGENZA   ED   APPROVAZIONE   DELLA   PERIZIA 

GIUSTIFICATIVA  PER  LA  COPERTURA DI SPESA EX ART. 163 DEL D.LGS 

50/2016        

 

 

L’anno duemilaventi addi sedici del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle  

Giunta del Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, è convocata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 

giorno.  

 

Presiede l’adunanza Ceccarelli Sandro nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti signori: 

 

CECCARELLI SANDRO P 

SALVATORE ROSANNA P 

LORENZINI MAURO A 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Salvatore Carminitana il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ceccarelli Sandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 64 del 16.09.2020 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità  TECNICA  CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata 

col presente atto: 

 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
DI LEGITTIMITÀ, REGOLARITÀ E  

CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
(Art.6 del regolamento comunale controlli interni) 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CHIARA SALATINO 

 
 
 

Guardistallo, lì 16.09.2020 
 

 
 
 
 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 7 del regolamento comunale controlli interni) 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 
RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Ulivieri Lucia 
 
Guardistallo, lì 16.09.2020 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 64 del 16.09.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che è in corso l’emergenza sanitaria per pandemia da Covid-19; 

Visto che occorre rispettare un protocollo anticontagio per l’accesso dei bambini alle scuole e che gli 

accessi fino ad oggi utilizzati presentano rilevanti problematiche in quanto, quello principale è costituito 

da uno stretto corridoio tra un muro di retta ed un fabbricato residenziale e pertanto creerebbe situazioni 

di assembramento, l’altro, pur avendo i requisiti idonei, è interdetto per la presenza del cantiere dei lavori 

di ampliamento per la realizzazione del nuovo refettorio; 

Dato atto che la scuola presenta un terzo accesso, sul retro dell’edificio con affaccio su un parcheggio 

pubblico, non utilizzato in quanto carente di opere di manutenzione; 

VISTO l’art. art. 163 del D.Lgs. 50/2016, recante “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione 

civile” che, tra l’altro, dispone che “Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione 

competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli 

stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla 

copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente 

locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 

194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 

integrazioni”; 

 

VISTO il conseguente Verbale di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016 del 4/09/2020, con il 

quale il Responsabile del Procedimento, accertando la sussistenza dei presupposti per un intervento di 

somma urgenza e quindi la necessità di eseguire interventi immediati che non potevano attendere lo 

svolgimento delle normali procedure di affidamento, ha provveduto ad attivare la Ditta Manzi Enio srl 

con sede in Cecina (LI) P.IVA 01051450490, al fine di procedere alle opere di sistemazione e messa in 

sicurezza dell’accesso posteriore alla scuola primaria M. Lodi, per un importo presunto di € 13.000,00 

oltre IVA al 22%; 

 

VISTA la successiva Perizia Giustificativa dei lavori di somma urgenza, redatta in data 10/09/2020 

dall’ing. Massimiliano Fantacci per un importo di € 12.754,00 oltre IVA per complessivi € 15.559,88; 

 

RILEVATO che, in ossequio alle modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), 

del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la copertura finanziaria della suddetta spesa di € 15.559,88 può essere 

assicurata con gli importi derivanti dal quadro economico e dai ribassi applicati sugli importi a base di 

gara degli affidamenti dei lavori di ampliamento della scuola sul capitolo 262300, che presenta adeguata 

capienza; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla presa d’atto del Verbale di Somma Urgenza del 4/09/2020, nonché 

all’approvazione della Perizia Giustificativa ex art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 del 10/09/2020, ed 

al contestuale finanziamento della spesa di € 15.559,88 con i fondi di bilancio per l’anno 2020 stanziati 

al capitolo 262300; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto rilasciati ai sensi 

dell’art. 49 del citato Testo Unico sulle Autonomie Locali 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa narrativa che fa parte integrante del presente provvedimento deliberativo; 

2. di prendere atto del Verbale di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016 del 4/09/2020 redatto 

dal Responsabile del Procedimento per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in 

sicurezza dell’accesso posteriore alla scuola primaria M. Lodi; 



 

 

3. di approvare la Perizia Giustificativa ex art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, inerente i lavori di che 

trattasi, redatta in data 10/09/2020 dall’ing. Massimiliano Fantacci per un importo complessivo di € 

15.559,88 IVA inclusa al 22%; 

4. di dare atto che la somma di € 15.559,88trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

Finanziario 2020 al capitolo 262300 all’interno del quadro economico del progetto di ampliamento della scuola 

primaria per la realizzazione di un nuovo refettorio; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile del Settore 

Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

6. di dichiarare, stante l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n.267/00, a seguito di separata ed unanime votazione; 

 

 

 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 64 del 16.09.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto:IL PRESIDENTE 

F.to Ceccarelli Sandro 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Salvatore Carminitana 
 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, co. 3, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  

 

Addì, 06.10.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Salvatore Carminitana 

 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 Trasmessa in copia ai capigruppo  

 

Addì, 06.10.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Salvatore Carminitana 


